News Release

2024 年 11 月 1 日
各 位

  株式会社 北陸銀行

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）および北海道銀行（頭取 兼間

祐二）は、本日、両行共通の融資商品として、ほくほくサステナブルファイナンス『サステナビ

リティ・リンク・ローン フレームワーク型』（以下、ほくほく SLLFW 型）の取り扱いを開始

しましたので、お知らせいたします。

当社グループは、2050 年度の投融資ポートフォリオを含めたサプライチェーン全体の GHG
排出量の実質ゼロの長期目標を設定しております。ほくほくフィナンシャルグループは、自社

のみでなく地域企業を始めとしたステークホルダーとともに、今後も脱炭素社会の実現に向け

た取り組みを行ってまいります。

１．「サステナブルファイナンス」および「ほくほく SLLFW 型」とは

「サステナブルファイナンス」とは、ESG などの側面において企業が直面している課題を金融

面から支援する投融資で、ほくほくフィナンシャルグループの北海道銀行および北陸銀行では、

「サステナビリティ・リンク・ローン型」「SDGs 定型目標型（ほくほく Three Targets）」「ポジ

ティブ・インパクト・ファイナンス型」などを取り扱いしております。

既存商品の「サステナビリティ・リンク・ローン型」は、大企業や上場企業を中心にご利用い

ただいておりますが、「ほくほく SLLFW 型」は、中堅・中小企業のお客さまにも幅広くご利用い

ただけるよう、ご利用条件を設定しております。

「ほくほく SLLFW 型」は、お客さまの SDGs や ESG 戦略の中でも、とりわけ“脱炭素化”へ向

けた取り組みに着目し、お客さまが「温室効果ガス排出量の算定と報告」「SBT の認定取得（注 1）」

を行うことにより適用金利の引下げを行う商品です。また、本商品をご利用されたお客さまへ、

ご利用特典として「温室効果ガス排出量の算定ツール」を提供し、脱炭素化へ向けた取組みをご

支援いたします。

本商品は、ほくほくフィナンシャルグループが策定した「サステナビリティ・リンク・ローン

フレームワーク」に基づき提供します。同フレームワークは「サステナビリティ・リンク・ロー

ン原則」等への適合性について、株式会社日本格付研究所（JCR）から第三者意見を取得してお

ります。

（注１）SBT とは、パリ協定が求める水準と整合した企業の温室効果ガス削減目標を指します。

２．「ほくほく SLLFW 型」の概要

商品名
ほくほくサステナブルファイナンス
サステナビリティ・リンク・ローン フレームワーク型

対象企業
カーボンニュートラルに取り組む中堅・中小企業（注 2）
 ※プライム上場企業及びその連結子会社は除く

※SBT 認証取得済み企業は除く

ほくほくサステナブルファイナンス

『サステナビリティ・リンク・ローン フレームワーク型』の取扱開始について

資金使途 運転資金・設備資金

融資形式
証書貸付

※ご利用にあたっては、所定の審査がございます。

融資金額・金利・

取扱手数料
お取引店までお問い合わせ願います。

融資期間  3 年以上 10 年以内

金利特約条件

報告事項および KPI/SPT（注 3）の 2 項目

・報告事項：当行が認める算定ツールで算定した温室効果ガス排出量

・KPI/SPT：SBT 認定取得

（注２）売上 1,000 億円以下、従業員 2,000 人以下、資本金 10億円以下のいずれかを満たす企業

を指します。

（注３）サステナビリティ・パフォーマンス・ターゲットの略で事業活動にとって重要性の高い

ESG 課題について設定する目標を意味します。

３．取扱開始日
 2024 年 11 月 1 日（金）

４．該当する SDGsの目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 経営企画部 サステナビリティ推進グループ    TEL(076)423-7111

SDGs はSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連
で採択された 2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的な
ターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を
表明しました。